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číslo 3

v minulém čísle Bystrc-
kých novin někteří zastu-
pitelé vyjádřili své osobní
postoje k projektu Stará
pošta. Domnívám se, že je
na místě seznámit vás
s fakty, protože opozice
nás vlastně pranýřuje i za

to, že se snažíme neprotahovat lhůty a jed-
náme bez prodlev.
Rada městské části (RMČ) má zřízené poradní
orgány/komise, ve kterých, kvůli transpa-
rentnosti, zasedá také část zastupitelů z opo-
zice. Konečné rozhodnutí a odpovědnost je
však především na RMČ.
V září, konkrétně 14. září, nás investor požádal
o možnost prezentace svého záměru. S ohle-
dem na množství lidí, kteří se jednání měli
účastnit (členové tří komisí, členové samo-
správy a zástupci příslušných odborů úřadu
městské části) a jejich časové možnosti, byl
termín prezentace dohodnut na 30. říjen.
Ve čtvrtek 19. října byly materiály, které
poskytl investor, předány předsedům tří
komisí; komise stavební, dopravní a životního
prostředí (názvy komisí uvádím zkráceně)
k další distribuci jednotlivým členům komisí.
Každý člen komise měl tedy materiál, který
byl 30. října prezentován, k dispozici zhruba
10 dní. Každý člen měl tedy možnost požádat
o doplnění, vysvětlení nebo objasnění pod-
kladů v případě, že by mu nebylo něco jasné
a chtěl být konstruktivní. Nepožádal vůbec
nikdo. Člověk by si řekl, že je vše jasné, jinak
by nějaká žádost přišla, že? Opak byl pravdou.
Na jednání 30. října zazněl požadavek (který
mohl a měl zaznít dříve) na doplnění mate-
riálu investorem v rozsahu dokumentace pro
územní rozhodnutí. Pro někoho klasická
obstrukce části opozice, pro někoho jen špat-
ná příprava na jednání. Ale již z faktu, že komi-
se 30. října o doplnění materiálu pro další
rozhodnutí požádaly, vyplývá, že jejich sta-
novisko 30. října nebylo konečné a jasně
zamítavé. Například usnesení komise
Dopravní a bezpečnostní znělo: „Komise
doporučuje Radě MČ nepřijímat usnesení ve
věci Rekonstrukce objektu Stará Pošta Bystrc,
vyžádat si doplnění projektové dokumentace
(zejména technická zpráva B a výkresy jednot-
livých podlaží) a poté věc opětovně projednat
v příslušných komisích.“ Po obdržení zápisů
ze zmíněného jednání jsem tedy ihned
(7. listopadu) vyžádal u investora požadova-
né doplnění. Doplnění jsme obdrželi 9. lis-
topadu a rozeslali opět předsedům
zmiňovaných tří komisí k další distribuci
a opětovnému projednání.

Vážení bystrčtí spoluobčané,

Přijímací řízení do mateřských škol

Čištění místních komunikací a parkovišť
v Bystrci bude v letošním roce probíhat vždy
v době od 8 do 16 hod. v termínech uvede-

Čištění komunikací a parkovišť v Bystrci
ných na straně 4. Provádění čištění bude ozná-
meno umístěním přenosných dopravních zna-
ček sedm dní předem s vyznačením data čištění
na dodatkové tabulce. Doporučujeme využít
webovou aplikaci Brněnských komunikací, a. s.,
díky které můžete mít přehled o plánovaných
blokových čištěních ve vašem okolí. Na webové
stránce https://cisteni.bkom.cz zjistíte nejbližší
plánovaná bloková čištění. Registrovaní uživa-
telé si mohou navíc zvolit dvě lokality, které si
uloží, a tak budou včas upozorňováni na blížící
se čištění. Upozorňování probíhá prostřednic-
tvím tzv. push notifikací nebo prostřednictvím
e-mailu. Pro mobilní zařízení byla vytvořena
speciální aplikace, která nabízí pohodlnější uži-
vatelské prostředí než klasický web.

Vlastní přijímací řízení proběhne ve třech
fázích: 
1. Vydávání přihlášek 15. dubna – 14. května

2024. 
Přihlášku pro zápis dítěte do mateřské školy je
možné získat třemi způsoby: 
■ elektronické vydání přihlášky na adrese:

www.zapisdoms.brno.cz ve formátu PDF,
■ vyzvednutí vmateřské škole –zákonný zástup-

ce získá aktuální informace na spádové MŠ,
■ vyzvednutí na OŠML MMB, Dominikánské

nám. 3, I.patro, Bc. Šebestovátel.: 542 172 179,
e-mail: sebestova.yvona@brno.cz nebo
Mgr. Hudcová, telefon: 542 172 181, e-mail:
hudcova.irena.osmt@brno.cz., úřední dny
pondělí a středa, 8:00–17:00.

Přijímací řízení do MŠ proběhne v prů-
běhu měsíců dubna a května opět s vy-
užitím elektronické podpory zápisu.

(další podrobnosti na str. 4)  

(další podrobnosti na str. 3)  

(pokračování na str. 2)

Foto: Šárka Freynová

Krásné Velikonoce
přeje Redakční rada
Bystrckých novin.

Krásné Velikonoce
přeje redakční rada
Bystrckých novin.
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Hlavní únorovou událostí
v bystrcké kultuře byl
30. ročník Bystrckého
reprezentačního plesu,
který se konal v pátek
23. února. I tentokrát byl
o vstupenky velký zájem

a vyprodáno bylo během několika dnů po zahá-
jení prodeje. Ples provázel tradičně pestrý pro-
gram a bohatá tombola. V úvodu se představila
taneční škola Danza se skupinovým předtan-
čením, dále vystoupily v rámci půlnočního pře-
kvapení krásné tanečnice v rytmu samby.
Moderátorem letošního plesu byl populární
herec Miroslav Šimůnek. O vynikající hudební
doprovod se postarala oblíbená kapela Pano-
rama Band. Známé skladby v provedení profe-
sionálních hudebníků i vynikajících sólistů
a stále plný taneční parket to jen potvrdil.
Z dalšího programu Společenského centra jsme
mohli vidět divadelní komedii s hvězdným obsa-
zením „Příbuzné si nevybíráme“, nebo jsme si  moh-
li poslechnout oblíbené hity Věry Martinové.
V březnu nás čeká další díl z oblíbeného hudeb-
ního cyklu Setkání žánrů, tentokrát čtyřruční

klavír v podání dua Kateřiny Konopové a Iriny
Cherkashyna. Koncert proběhne ve čtvrtek
7. března. Dále můžete ve středu 13. března
navštívit cestopisnou přednášku Milana Štou-
rače o Zanzibaru nebo si v pátek 15. března zajít
na tradiční country bál s kapelou Zimour
a taneční skupinou La Quadrilla. Můžete se také
těšit na vystoupení Vladimíra Hrona jako baviče
a interpreta výběru největších hitů populární
české i světové hudby s podporou skvělých
videoprojekcí, které proběhne 20. března.
V nabídce pořadů ani tentokrát nechybí před-
náška Aleše Svobody z cyklu Legendy a tajem-
ství brněnského podzemí, která se uskuteční
v úterý 26. března.
Pro děti jsme na neděli 10. března připravili
„Velký dětský karneval“, hudebně zábavné
odpoledne pro děti v maskách plné soutěží i pís-
niček. Nebude chybět kouzelník, bublinková
show ani malování na obličej. Podrobnější infor-
mace k akcím najdete v programu Společen-
ského centra na stránce 16 nebo také na nových
webových stránkách úřadu v sekci „kultura“.
Těším se na setkání.

Pavel Kříž, místostarosta

Bystrc – místo pro život i setkávání

Uzavřeli jsme dohodu
o spolupráci s Probační
a mediační službou Brno

V úterý 14. listopadu komise vydaly konečná
většinová souhlasná či podmíněně souhlasná
stanoviska a ve středu 15. listopadu přijala
RMČ následující usnesení: „Rada MČ Brno-
Bystrc souhlasí srealizací stavebního zámě-
ru s názvem ‚Komplex STARÁ POŠTA‘ za
podmínky, že veškerá parkovací aodstavná
místa vně objektu budou veřejně přístupná
adokumentace pro předložený záměr bude
zpracována vsouladu splatnou legislativou,
vč. doložení souhlasných stanovisek dotče-
ných orgánů.“ Celý proces trval 63 kalendář-
ních dnů od podání žádosti; pro někoho doba
velmi dlouhá, pro jiného velmi krátká. Když si
dá člověk žádost na úřad, tak si často stěžuje,
že vyřízení hrozně dlouho trvá –pokud ovšem
není z opozice. Pak se s chutí kritizuje, že to
jde „již“ za dva měsíce. Je otázka, zda chceme
mít ze Staré Pošty druhou zchátralou Letnou
se všemi negativy, nebo moderně přestavě-
nou budovu ise službami pro občany Bystrce.
Čas nám ukázal, že i u dříve projednávaných
komplexů – Lidl, lékárna, KiK a kanceláře
OLMAN na J. Obrovského nebo Albert na
Kamechách, převládá s těmito provozy spo-
kojenost. Subjektivní pohled jednotlivých
účastníků ke Staré poště může být rozdílný,
domnívám se však, že postupujeme korektně
vsouladu s legislativou azájmy občanů Bystr-
ce zastupujeme dobře.
Závěrem zmíním nárůst parkovacích míst
dle projektu a vyjádření našeho odboru
dopravy: „V garáži 38 parkovacích míst (36
auto + 2 motorka), venkovní parkoviště (příjezd
z Odbojářské) 18 míst, venkovní parkoviště (pří-
jezd z Pod Horkou) 30 míst. Celkem 86 míst (nor-
ma pro daný objekt je 62 míst). Současný stav
je 14 parkovacích míst, stavba vytvoří dalších
72 nových parkovacích míst.“ Celkem tedy má
být na místě o 24 parkovacích míst více, než
je norma. Váš starosta Tomáš Kratochvíl

Úvodník
(dokončení ze str. 1)

Městská část Brno-Bystrc spolupracuje sProbační
amediační službou Brno (dále jen PMS) jako posky-
tovatel místa výkonu trestu obecně prospěšných
prací. V roce 2023 jsme s PMS uzavřeli dohodu
o spolupráci. Co dohoda obsahuje? Městská část
Brno-Bystrc nabízí svou lokalitu jakožto místo
výkonu trestu obecně prospěšných prací azároveň
určuje konkrétní činnosti, které jsou pro ni potřeb-
né. Dohoda o spolupráci s PMS je pro naši měst-
skou část výhodná, protože nám za tuto práci
nevznikají žádné mzdové vícenáklady a zároveň
vycházíme vstříc požadavku PMS na využití alter-
nativních trestů. Lidé, které nám PMS pro výkon
obecně prospěšné práce přidělí, vesměs pracují
na úklidu veřejných prostranství a zeleně a jejich
činnost je kontrolována pracovníky našeho úřa-
du. Tomáš Kratochvíl, starosta

Poděkování sponzorům 
Děkujeme sponzorům, kteří podpořili Bystrcký reprezentační ples finanční částkou - H. K. U., spol.
s r. o. a MAXIMUS RESORT, a. s. Za věcné dary děkujeme dárcům: REKO a. s., CARTEN s. r. o., Hotel
RAKOVEC, BETA CONTROL, s. r. o., LA CORRIDA Restaurant, CZECH VIRUS GYM,  INFINIT s. r. o., SNIP
& CO, reklamní společnost, s. r. o., GARDEN Studio, s. r. o., Abamo, s. r. o., SIKO koupelny, a. s., Caffe
Idea, s. r. o., Servisní služba Svoboda, spol. s r. o., MENHIR projekt, s. r. o., Kadeřnictví HANELA, Karel
ZEMAN, zahradnické služby, HES Pharma s. r. o., BAMARMI s. r. o. , UNI Hobby a. s., Království
makronek , Fresa foto, Invek, s. r. o. Bohdana Sekyrová, vedoucí odboru 

Bystrcký reprezentační ples slavil své třicetiny

Foto: Šárka Freynová
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Pro získání přihlášky ně-
kterým z výše uvedených
způsobů musí znát zá-
konný zástupce číslo po-
jištěnce (dítěte), které je
uvedeno na kartičce
jeho zdravotní pojiš-

ťovny. Vygenerováním přihlášky získá zákonný
zástupce jedinečný číselný identifikátor, který
zajistí anonymitu dítěte (v souladu se zákonem
o ochraně osobních údajů nebudou do sys-
tému osobní data ukládána). Vyplňování při-
hlášky věnujte náležitou pozornost – dbejte na
čitelnost, neopomeňte nechat potvrdit poža-
dované údaje od dětského lékaře – očkování.
(Netýká se dětí, které budou od 1. 9. 2024
plnit povinné předškolní vzdělávání.)
2. Příjem vyplněných žádostí –

13. a 14. května 2024.
Probíhá v době od 8.00 do 16.00 hodin na jed-
notlivých mateřských školách. Konkrétní ho-
diny v rámci tohoto období určí ředitelka školy
a zveřejní obvyklým způsobem. 
Od 22. 5. 2024mohou zákonní zástupci nahlížet
do spisu a připomínkovat bodové ohodnocení.
Podání žádosti. Přihlášku lze doručit následu-
jícími způsoby:
a) do datové schránky školy, kterou má

každá MŠ,
b) e-mailem s elektronickým podpisem,
c) poštou (rozhodující je datum podání na

poštu),
d) osobní podání: informace na konkrétní MŠ 

■ na adrese: www.zapisdoms.brno.cz budou
zveřejněny informace o počtech volných
míst na MŠ,  

■ odpovědnému pracovníkovi MŠ je třeba
předložit řádně vyplněnou přihlášku,
rodný list dítěte, svůj občanský průkaz,
doklad o trvalém pobytu dítěte, je-li
odlišné od trvalého pobytu zákonných
zástupců, doložit řádné očkování dítěte,

■ dítě může zákonný zástupce přihlásit do
libovolného počtu MŠ. Do každé z nich se
však musí dostavit osobně zdůvodu odevz-
dání přihlášky v papírové podobě. (Dopo-
ručuji podat přihlášku do více bystrckých
MŠ, abyste byli účastníkem více přijímacích
řízení. Přednost mají spádové děti.)

■ neúplně vyplněná přihláška, která
nebude v termínu stanoveném ředitel-
kou školy doplněna, je důvodem k vyřa-
zení dítěte z přijímacího řízení.

V případě cizinců je zapotřebí, aby rodiče dí-
těte předložili doklad o přechodném pobytu
dítěte (z něj vyplývá, která škola je pro dítě spá-
dovou). Pokud doklad nemají, předloží (po do-
mluvě s ředitelkou školy) ve lhůtě, kterou
ředitelka školy stanoví, své povolení k přechod-
nému pobytu a vyřídí pro dítě tento doklad na
pracovišti Odboru azylové a migrační politiky
Ministerstva vnitra ČR, Tuřanka 1554/115b,
Brno.
3. Vlastní přijímací řízení – od 23. května

2024.
■ od tohoto data mohou zákonní zástupci oče-

kávat informaci o přijetí/nepřijetí svého dítěte
do MŠ (případně nutnost losování pořadí),

■ odpovědný pracovník MŠ je kontaktuje na
základě údajů uvedených v přihlášce, a to buď
telefonicky, nebo prostřednictvím SMS, e-mai-
lem, nebo doručením písemného rozhodnutí
o přijetí / nepřijetí,

■ po celou dobu této fáze mohou zákonní
zástupci na výše uvedených webových strán-
kách monitorovat průběh přijímacího řízení
svého dítěte,

■ pro bližší informace ohledně přijímacího řízení
věnujte prosím v těchto dnech pozornost
vašemu e-mailu, který jste mateřské škole
poskytli ke komunikaci s vámi. 

■ O přijetí dětí do MŠ rozhoduje ředitelka
MŠ v přijímacím řízení, které končí uply-
nutím lhůt stanovených správním řádem.

Podrobné informace k celému přijímacímu ří-
zení jsou k dispozici na webových stránkách
www.zapisdoms.brno.cz, kde také naleznete
podrobná kritéria pro přijímání dětí do MŠ
v městě Brně. 
4. Zpětvzetí žádosti. 
Obracíme se na vás se žádostí, abyste nejpozději
do 3. 6. 2024 využívali možnost vzít zpět žádost
o přijetí v těch mateřských školách, kde se vaše
dítě umístilo „nad čarou“ auž budete rozhodnuti,
že tuto mateřskou školu vaše dítě navštěvovat
nebude. Toto rozhodnutí oznamte ředitelkám
MŠ, které vaše dítě nebude navštěvovat. 
Od 6. 6. bude vydáváno rozhodnutí o nepři-
jetí. Vladimír Vetchý, místostarosta

Záměr obce pronajmout běžné obecní byty
V souladu s „Pravidly pronájmu bytů
v domech v majetku statutárního města
Brna“ a v souladu s„Kritérii pro výběr žada-
telů o pronájem běžného obecního bytu
vměstské části Brno-Bystrc“, která byla schvá-
lena na 7/18.  zasedání Zastupitelstva měst-
ské části Brno-Bystrc dne 6. 9. 2017.
Zastupitelstvo městské části Brno-Bystrc
schválilo na 9/8. zasedání dne 6. 12. 2023
úpravu Kritérií pro výběr žadatelů o proná-
jem běžného obecního bytu v městské části
Brno-Bystrc. Ve znění schválené změny, zve-
řejňujeme tento záměr městské části Brno-
Bystrc:

Pronajmout běžný obecní byt žadatelům
zařazeným do „skupiny 1“
■ pronajmout na dobu určitou dvou let byt č. 9

v domě Vondrákova 19, velikosti 3+1, o cel-

kové výměře 77,50 m2, v 5. podlaží, I. katego-
rie.

Byt 3+1 a větší nelze pronajmout osamělému
rodiči, který má svěřené do výchovy dítě s výjim-
kou osamělého rodiče, který má svěřeny do
výchovy alespoň 2 nezletilé děti.

Písemné nabídky na formuláři „Žádost o pro-
nájem běžného obecního bytu“ (formulář
žádosti je k vyzvednutí na recepci ÚMČ Brno-
Bystrc, nám. 28. dubna 60 a na stránkách:
bystrc.brno.cz-úřad-odbory-odbor bytové-
ho hospodářství, mohou žadatelé podávat
v termínu od 1. 3. 2024 do 31. 3. 2024 na
odbor bytového hospodářství ÚMČ Brno-
Bystrc, nám. 28. dubna 60, 635 00 Brno.
Pokud tak neučiní ve stanoveném termínu,
nebudou zařazeni do vyhodnocení žádostí
o pronájem výše uvedených bytů.

Žadatelé musí splňovat„Pravidla pronájmu bytů
v domech v majetku statutárního města Brna“. 
Na našich stránkách: bystrc.brno.cz-úřad-
odbory-odbor bytového hospodářství je zve-
řejněn (a čtvrtletně aktualizován) seznam
žadatelů o obecní byt podle skupin, včetně
přidělených bodů a data podání žádosti. 

Romana Rajdová,
vedoucí OBH 

Přijímací řízení do mateřských škol

Záměr MČ Brno-Bystrc
pronajmout výše

uvedený byt bude vyvěšen na
úředních deskách

MČ Brno-Bystrc
od 1. 3. 2024 do 31. 3. 2024

inzerceinzerce
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Čištění komunikací a parkovišť v Bystrci (pokračování ze str. 1)

Termíny čištění jsou zveřejněny na úřední desce MČ Brno-Bystrc a webových stránkách www.bystrc.cz   Vozidla zanechaná na komunikaci
se většinou naloží na odtahové vozidlo a po vyčištění komunikace se vrátí na původní místo. Tento úkon je zpoplatněn sazbou 3 500 Kč.
I přes výše uvedou popsanou změnu na řidiče apelujeme, aby svoje vozidla z komunikací odstraňovali, protože pouze tak je bude možné
efektivně vyčistit.

Pevné bloky – harmonogram pro rok 2024

BLOK č. 1
Termíny: 26. 3., 4. 6., 6. 11.

BLOK č. 2
Termíny: 28. 3., 6. 6., 12. 11.

BLOK č. 3
Termíny: 9. 4., 11. 6., 15. 11.

BLOK č. 4
Termíny: 11. 4.,13. 6.,14. 10.

Joukalova, Nad Kašnou,
Píškova, Přístavní,
Valouškova, Větrná,
Výhon

Černého, Filipova,
Jakuba Obrovského, Komínská,
Laštůvkova, Opálkova,
Pod Mniší horou

K Dálnici, Krajní,
Na Zeliskách, nám. 28. dubna,
U Sokolovny, Vondrákova,
Wollmanova, Živného

Adamcova, Ečerova,
Kamechy (od smyčky Ečerova po
křiž. s ul. Teyschlovou), Lýskova,
Teyschlova 1–36

BLOK č. 5
Termíny: 16. 4., 18. 6., 16. 10.

BLOK č. 6
Termíny: 18. 4., 20. 6., 1. 11.

BLOK č. 7
Termíny: 30. 4., 25. 6., 7. 11.

BLOK č. 8
Termíny: 25. 4.,27. 6., 5. 11.

Kavčí, Kuršova,
Rerychova, Šemberova,
Vejrostova, Vlaštovčí

Foltýnova, Hvozdecká 1–13,
Chudčická 1–13, Chvalovka 1–15
Kachlíkova, 
Kubíčkova (včetně OC Max), 
Kuršova (slepá), Štouračova

Fleischnerova, Heyrovského,
Nad Dědinou (včetně nového
úseku), Ondrouškova,
Pod Horkou

Čihadla, K Jelenici, Kotoulky,
Markůvky, Nad Přehradou 
Podkomorská (včetně parkoviště)

Čištění komunikací

Čištění zajišťuje firma PET group, a. s., Opálkova 4, 635 00 Brno.
Za kontrolu provedení odpovídá: Za ÚMČ Brno-Bystrc: Yveta Bičanová, tel.: 546 125 154.

Yveta Bičanová, odbor životního prostředí a dopravy 

BLOK č. 9 ,,ZAKOS Černého a u ZOO “
Termíny: 23. 5., 3. 10.

BLOK č. 10 ,,ZAKOS Kamechy a Odbojářská“
Termíny: 5. 4., 17. 5., 24. 6. 12. 7., 9. 9., 10. 10.

Černého (od křižovatky Odbojářská po starou smyčku)
U Zoologické zahrady

Kamechy – trasa MHD, nám.28. dubna (od Obvodové po Odbojářskou)
Odbojářská, Říčanská, Teyschlova (40–44) – trasa MHD 

Čištění místních komunikací v Bystrci bude v roce 2024 probíhat vždy v době od 8 do 16 hodin v níže uvedených termínech. Součástí jsou
i tzv. zálivy, tj. rozšířená část vozovky určená pro parkování, včetně zálivů se zatravňovacími dlaždicemi. Čištění bude oznámeno umístěním
přenosného dopravního značení s vyznačením data čištění na dodatkové tabulce, a to sedm dní předem.

Upozornění řidičům – čištění parkovišť
Čištění parkovišť v Bystrci bude v roce 2024 probíhat vždy v době od 8 do 16 hodin v níže uvedených termínech, pouze na uvedených
parkovištích, ne na tzv. zálivech. Čištění bude oznámeno umístěním přenosného dopravního značení s vyznačením data čištění na dodatkové
tabulce, a to sedm dní předem.

Parkoviště č. 1
Termíny: 2. 5., 14. 11.

Černého (před konečnou trolejbusu) 
U ZOO (u budovy Policie ČR)
Vondrákova (mezi č. 48–52)
Vondrákova (před OC Albert)
Živného (u sokolovny)
Živného (za OC Javor)

Parkoviště č. 2
Termíny: 7. 5., 2. 10.

Laštůvkova (před č. 61–75)
nám. 28. dubna (u trafostanice)
Opálkova (č. 6 před garážemi)
Opálkova (za č. 7)
Opálkova (za č. 18)
Říčanská (před MŠ Kamechy II)
Vejrostova II. (před ul. Ečerova)
Větrná

Parkoviště č. 3
Termíny: 9. 5., 4. 10.

Černého (pod OC Letná)
Kubíčkova (pod OC MAX)
Kuršova I. (pod domem č. 2)
nám. 28. dubna (před OC Albert)
nám. 28. dubna (před radnicí)
Odbojářská (za ul. J. Obrovského)
Společenské centrum
Vejrostova IV. (před Fleischnerovou) 

Parkoviště č. 4
Termíny: 14. 5., 7. 10.

Černého (u konečné trolejbusu) 
Filipova
Laštůvkova (před č. 18–32)
Lýskova (pod ul. Rerychova)
Vejrostova III. (u Bystroušky)
Vejrostova VI. (před ul. Ondrouškova)
Štouračova (malé za ul. Adamcova)
Rerychova (vedle č. 20)

Parkoviště č. 5
Termíny: 16. 5., 9. 10.

Kubíčkova (na garážích)
Jakuba Obrovského (u pneuservisu)
Pod Horkou (pod bývalou poštou)
Přístaviště (pod hotelem Santon) 
U Sokolovny
U ZOO (u Čtyřlístku)
Vondrákova (za OC Albert – 1)
Vondrákova (za OC Albert – 2)
Wollmanova

Parkoviště č. 6
Termíny: 21. 5., 11. 10.

Černého (vedle areálu Letná)
Heyrovského (před ZŠ)
Kuršova II. (naproti č. 3)
Nad Dědinou (pod ul. Kachlíkova)
Valouškova (naproti č. 10)
Vejrostova I. (vedle Chovánku)
Vejrostova V. (před ZŠ)
Štouračova

Čištění ul. Odbojářská a Vejrostova prováděné společností Brněnské komunikace, a. s. 18. 3. 2024.
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Opět musím vysvětlit nepravdivou informaci
z opozice, tentokrát od pana zastupitele Rause.
Jako obvykle si říkám: „Mám nechat občany
nepravdivě informovat a mlčet? Budou si myslet
něco jiného, než je realita. Nebo mám reagovat,
vysvětlovat a poté se dozvědět, že se na radnici
jen hádáme a nedokážeme se domluvit?“ Ani jed-
no řešení není ideální.
Všichni víme, že kritizovat nebo nepravdivě
informovat je vždy mnohem snadnější než tvo-
řit. Otázkou je, zda autor zavádějícího textu,
pan zastupitel Raus, problematice po svých
14 letech v zastupitelstvu nerozumí, anebo rozu-
mí, ale záměrně píše takovým způsobem, aby
podsouval občanům Bystrce nepravdivé infor-
mace. Tedy k věci. Pan Raus v minulém čísle
Bystrckých novin informoval o ceně nové
Bystroušky takto: „Sama Bystrouška pro děti přijde
na 35 mil. Kč, k ní přilepená tělocvična na 78 mil Kč.“
To vypadá jako dobrá kritika. Proč to ta radnice
už dávno nepostaví? Jsou dost neschopní, že?
Investice a výběr stavební firmy ale realizuje
město Brno, a to uvádí jiné rozpočtové ceny.
Skutečná cena po kontrole podle Ing. Nepej-
chalové (Odbor životního prostředí ÚMČ Brno-
Bystrc, investice ve školství) je následující:
1. etapa – hlavní budova: je vydáno stavební povo-
lení. Dle rozpočtu projekční firmy z 02/2023 jsou
celkové stavební náklady 145 065 000 Kč. Dále
interiér dle zpracovatele projektu z 03/2023 vychá-

zí na 6 459 612 Kč. Je zhotoven kompletní reali-
zační projekt stavby i interiéru. 2. etapa – tělo-
cvična: dřívější odhad nákladů byl 78 mil. Kč,
ale cena 1. etapy stoupla oproti původnímu
odhadu 4x, takže odhaduji současný rozpočet
na 312 mil. Kč vč. DPH.  
Pan zastupitel Raus přesně věděl, že již před
rokem byla odhadovaná cena hlavní budovy
Bystroušky minimálně 146 mil. Kč, přesto obča-
nům Bystrce beze studu tvrdí, že je to 35 mil. Kč.
Zde je usnesení, pro které pan Raus 12. dub-
na 2023 kladně hlasoval a kde je cena za
stavbu hlavní budovy jasně uvedena:
„Zastupitelstvo městské části Brno-Bystrc žádá:
1. Zastupitelstvo města Brna o zařazení realizace

akce Centrum volného času Nová Bystrouška -
hlavní budova do závazného plánu kapitálo-
vých výdajů města Brna na rok 2024 v minimální
výši 146 mil. Kč vč. DPH.

Další, co pan Raus uvádí, je to, že Bystrc neumí
podat běžnou žádost hejtmanovi. Text usnesení,
který byl citován v žádosti panu hejtmanovi
o finanční spoluúčast 10 mil Kč, pan Raus sou-
hlasně odhlasoval na našem zastupitelstvu
12. dubna 2023.
„Zastupitelstvo městské části Brno-Bystrc žádá:
2. Zastupitelstvo Jihomoravského kraje o finanční

spoluúčast ve výši 10 mil. Kč pro rok 2024 na
výstavbu Centra volného času Nová Bystrouška,
které bude využívat Dům dětí a mládeže Brno,

Helceletova, příspěvková organizace Jihomo-
ravského kraje.“ 

Pan Raus samozřejmě mohl připravit svůj návrh
žádosti, ale nepřipravil vůbec nic.
Dále pro vaši informaci uvádím text, kterým
jsem 4. května 2023 žádal JMK (hejtmana Gro-
licha) o mimořádnou dotaci.
„Název žádosti: Projekt ,,Výstavba centra volného
času Nová Bystrouška“ – žádost o mimořádnou
dotaci na rok 2024  a dále ,,Vážený pane hejtmane,
Zastupitelstvo městské části Brno – Bystrc přijalo
na svém zasedání konaném 12.4.2023 usnesení,
ve kterém žádá Zastupitelstvo Jihomoravského
kraje o finanční spoluúčast ve výši 10 mil. Kč pro
rok 2024 na výstavbu Centra volného času Nová
Bystrouška, které bude využívat Dům dětí a mlá-
deže Brno, Helceletova, příspěvková organizace
Jihomoravského kraje.“ Pokud by ale panu hejt-
manovi obsahově žádost nedávala smysl a věc
by ho zajímala, jistě mohl požádat o doplňující
informace. Dovolím si citovat Jana Wericha:
„Kdo chce, hledá způsob, kdo nechce, hledá
důvod.“ Dodnes jsem od pana hejtmana neob-
držel žádnou písemnou reakci. Doufám, že
v budoucnu budeme společně hledat způsoby,
ne důvody.
Tímto jsem doufám dostatečně vyjasnil neprav-
divá tvrzení opozičního zastupitele Ing. Luboše
Rause z klubu zastupitelů Zelená pro Bystrc,
Piráti a Bystrčáci. Tomáš Kratochvíl, starosta

Jak to je s Novou Bystrouškou

Koncem roku 2023 uza-
vřela naše městská část
smlouvu se společností
NEVAJGLUJ a. s., která
sdružuje výrobce tabáko-
vých výrobků.
Od října 2023 mají tito

výrobci zákonnou povinnost hradit obcím
náklady spojené s úklidem, soustřeďováním
a dalším nakládáním s odpady z těchto výrob-
ků. Další významnou povinností výrobců je
osvětová činnost zaměřená na správné zachá-
zení s použitými filtry. Tyto povinnosti plynou
ze zákona o omezení dopadu vybraných plas-
tových výrobků na životní prostředí. Ano, ciga-
retové filtry patří k jednorázovým plastovým
výrobkům. Pro mnohé je to určitě nová infor-
mace, protože z různých anket a výzkumů
vyplývá, že hodně kuřáků si myslí, že filtry jsou
vyrobeny z papíru či bavlny.
Právě pro látky, které cigaretové filtry obsahují
a které se v přírodě rozkládají cca 15 let, se jed-
ná o odpad, který patří do koše. Ne na zem,
do trávy, nebo do kanálu! Není totiž schopen
rychlého rozkladu.
A protože obce zajišťují úklid veřejných pro-
stranství a vývozy odpadkových košů, obdrží
od NEVAJGLUJ a.s. příspěvek na tuto činnost.
Samozřejmě to vyžaduje i spolupráci obce,
která se musí do systému přihlásit a vyplnit
vstupní dotazník a po skončení roku roční
dotazník. Obec, v našem případě Bystrc, musí
hlásit náklady na úklid a provoz odpadkových
košů, množství odpadu apod. Výpočet úhrady

se zjednodušeně vypočte dle sazby Kč/oby-
vatele a je pro to nutný přesný počet trvale
hlášených obyvatel k 1. 1. – pro příspěvek za
rok 2023 je nutný stav obyvatel Bystrce k 1. 1.
2024. Sazby mají dvě složky a jejich výši určuje
i velikost obce, respektive počet obyvatel.
Smlouvu jsme uzavřeli roce 2023, takže již ten-
to rok obdržíme první příspěvek.

Jste kuřáci, tak NEVAJGLUJte!

inzerce

Spoustu zajímavých informací najdete na
stránkách společnosti NEVAJGLUJ a. s. –
www.nevajgluj.cz.
Pamatujte:
■ ročně se vyrobí 6 bilionů cigaret;
■ nedopalky jsou jedním z největších zdrojů

plastového odpadu;
■ nedopalky patří do koše!
■ nedopalky podporují spalování komunální-

ho odpadu;
■ z nedopalku odhozeného na zem nebo do

trávy opravdu nevyroste „cigaretovník“.
Zdroj NEVAJGLUJ a.s.  

Eva Harangiová,
místostarostka
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Úřad městské části Brno-Bystrc
hledá pro zajištění kulturních akcí

ve Společenském centru a exteriéru

p o ř a d a t e l e
na dohodu mimo pracovní poměr s ná-
stupem od 18. 3. 2024 nebo později.
■ Rozsah cca 40 hodin/měsíc, po odpracování

300 hod./rok v průměru do 20 hodin/měsíc
■ odměna 130 Kč/hodinu + víkendové a noč-

ní příplatky, při splnění podmínek peněžitý
příspěvek na stravování

■ vhodné pro fyzicky zdatné seniory a stu-
denty

■ výhodou bydliště v blízkosti Společenské-
ho centra

■ nutná časová flexibilita (nepravidelná pra-
covní doba, včetně víkendů).

Další informace a přihlášení na tel.: 546 224
320 – p. Dobřenský.

V polovině února jsem se zúčastnil společně
s kolegy ze sousedních městských částí jednání
na Odboru dopravy magistrátu města Brna na
téma cyklodopravy.
Na webu https://brnoinmotion.cz/cyklodoprava/
můžete najít spoustu zajímavých a užitečných
informací ocykloopratřeních podporujících cyklis-
ty ve městě Brně – realizovaná dopravní značení,
umístěné cyklostojany, umístění piktogramů,
vyhrazení jízdního pruhu cyklistům, vytvoření
„cykloobousměrky“ na (pro automobily) jedno-
směrné komunikaci a další.
Stáhnout si můžete cyklogenerel města Brna,
který je koncepčním dokumentem popisujícím
trasy pro vedení cyklistické dopravy včetně
návrhu jejich technického řešení. 
Od 1. března 2024 zde najdete také aplikaci, kdy
nejen městská část, ale i občané mohou vložit
požadavek na umístění cyklostojanu a také zde
bude odkaz na anketu (pravděpodobně na
damenavas.cz) zjišťující od občanů/cyklistů
informace a podněty, které umožní cyklodo-
pravu dále rozvíjet.
Před několika lety byly na našem území instalovány
nové cyklostojany v sedmi námi vytipovaných
lokalitách (Údolí oddechu, Náměstí 28. dubna,
před knihovnou aněkolik na přehradě). Naše Komi-
se dopravní a bezpečnostní vysbírala podněty od
občanů a realizovány byly poměrně rychle.

Aktuálně je možné díky této aplikaci ve spolu-
práci s odborem dopravy, a hlavně Brněnskými
komunikacemi, umístit další stojany, nebo
nahradit stojany stávající, které již nejsou vyho-
vující (nízké „dráty lámající“, příliš úzké atd.). 
U jednotlivých tipů vložených do aplikace
budou samozřejmě kromě smysluplnosti umís-
tění prověřovány i technické sítě, vhodnost mís-
ta z hlediska údržby a měly by být na pozemcích
ve vlastnictvích města, což vám aplikace při vlo-
žení rovnou zobrazí. Městská část Brno-Bystrc
za to nic neplatí, jen přebírá hotové stojany do
správy. Tomáš Jára, místostarosta

Cyklodoprava v Bystrci

Cyklostojan před radnicí

Po spuštění elektronické
úřední desky a nového
webu městské části jsme
v letošním roce, počínaje
hned prvním zasedáním
Zastupitelstva městské
části dne 14. 2. 2024, zpro-

voznili i novou verzi online přenosu jednání
zastupitelstva dostupnou přes youtube.com. 
Výhodou je možnost sledovat přenosy z většího
množství zařízení, protože původní přenos byl
primárně pro MS windows a nový funguje i pro
ostatní systémy běžné v mobilních telefonech,
tabletech atd.
V minulém čísle Bystrckých novin jeden z opo-
zičních zastupitelů psal, že „v Bystrci není očividně
vůle, aby se na Zastupitelstvo občané dívali“ ipřes-
to, že i opoziční zastupitelé byli o připravované
elektronické desce, novém způsobu online pře-
nosu anových webových stránkách informováni
již v minulém roce s tím, že v roce 2024 bude vše
zajištěno.
Stalo se tak hned na začátku roku. 
Jsme si vědomi, že na běžné jednání zastupitel-
stva občané nechodí fyzicky, ani se nepřipojují

online ve větším počtu než dvou či tří občanů.
Je to spíše okrajová záležitost, dokud se nepro-
jednává např. X43 nebo nějaká významná stavba.
I tak ale může online přenos posloužit občanům
s omezenou mobilitou či nedostatkem času. Na
posledním zasedání bylo připojeno 7 lidí, zčehož

5 bylo stávajících zastupitelů testujících přenos.
Na příští jednání zastupitelstva 17. 4. 2024 od
17 hodin jste srdečně zváni osobně nebo online
– odkaz bude včas umístěn na webové stránky
městské části. Kolegům IT z úřadu městské části
děkujeme. Tomáš Jára, místostarosta

Videopřenosy ze zasedání Zastupitelstva městské části Brno-Bystrc

Zveme všechny občany na veřejné pro-
jednání záměru výstavby Polyfunkčního
objektu pod Maxem, o které požádal
investor – společnost MS-INVEST a. s.
Na veřejném projednání budou podány
aktuální informace k problematice, přítomni
budou zástupci investora, zástupci ÚMČ
Brno-Bystrc a samosprávy.
Veřejné projednání se bude konat ve Spole-
čenském centru v úterý 5. března 2024
v 17.30 hodin.

Rada ÚMČ Brno-Bystrc

Pozvánka na veřejné
projednání

inzerce
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Radní se opět zabývali územním plánem i po-
skytnutím finanční podpory na veřejně pro-
spěšné projekty.

9/15.mim.RMČ dne 11. 1. 2024 
Na 9/15. mimořádném jednání Rady městské
části Brno-Bystrc dne 11. 1. 2024 bylo schváleno
důležité usnesení týkající se změn v územním
plánu, které nesouhlasilo se změnami v pěti bo-
dech, a to zejména s ohledem na kapacitu stá-
vající dopravní a technické infrastruktury
a kapacitu dostupné občanské vybavenosti.
Byly doporučeny změny ve vyhlášce týkající se
zákazu požívání alkoholických nápojů na ve-
řejných prostranstvích, nebyly požadovány
změny ve vyhlášce o pravidlech pro pohyb psů
a dále zařazení akcí do vyhlášky o nočním klidu,
která stanoví případy, kdy doba nočního klidu
je vymezena dobou kratší nebo žádnou, týká
se např. akcí Bystrcké hody, Letní kino v Bystrci,
nebo festivalu Moravské hrady.cz. Dále byl
odsouhlasen nový ceník a podmínky inzerce
v Bystrckých novinách či stanovena komise pro
posouzení splnění podmínek účasti v zadáva-
cím řízení a hodnocení nabídek pro veřejnou
zakázku „Rekonstrukce bytových jader v obec-
ních panelových bytech Foltýnova 7, 9, 11“.
Rada schválila smlouvu s vybraným účastní-
kem veřejné zakázky na výměnu vodoměrů
společností ENBRA, a. s.

9/15.RMČ dne 24. 1. 2024 
Jednání 9/15. Rady městské části Brno-Bystrc
dne 24. 1. 2024 mimo jiné schválilo aktualizaci
Seznamu oprav a investic v oblasti opravy škol-
ství a také vyřazení žadatelů o obecní byt, kteří
do 30. 11. 2023 neprojevili trvající zájem o při-
dělení běžného obecního bytu.
Dále byl schválen Plán akcí pro seniory na 1. po-
loletí roku 2024 nebo Sazebník úhrad nákladů
spojených s vyhledáváním a poskytováním in-
formací podle zák. č. 106/1999 Sb.
Jednání rady doporučilo Zastupitelstvu měst-
ské části Brno-Bystrc schválit rozpočet MČ
Brno-Bystrc na rok 2024 na straně příjmů a vý-
dajů ve výši 436 672 tis. Kč a návrh na poskyt-
nutí finanční podpory na veřejně prospěšné
projekty z rozpočtu MČ pro rok 2024 v celkové
výši 1 078 tis. Kč. Také pověřilo starostu MČ
Brno-Bystrc podat žádost o spoluúčast/dotaci
z města Brna na rekonstrukci víceúčelového
hřiště v areálu ZŠ Laštůvkova.
Rada městské části nepožádala o odvolání ře-
ditelek Mateřské školy DUHA a Mateřské školy
SKŘIVÁNEK a ředitele ZŠ Brno, Laštůvkova 77
a tudíž nežádá vyhlášení konkurzního řízení na
obsazení míst ředitelů MŠ DUHA, MŠ SKŘIVÁ-
NEK a ZŠ Brno Laštůvkova 77.

Eva Harangiová, místostarostka

Zprávy z jednání Rady
MČ Brno-Bystrc

Úplné znění zpráv z jednání Rady MČ Brno-
Bystrc najdete na webu úřadu městské části
v sekci Úřad – Správa Bystrce – Zastupitel-
stvo.

V prosincových Bystrckých novinách jsme si
mohli přečíst povzbudivé informace o investi-
cích do budov a zařízení škol a školek (dále jen
souhrnně „škol“) v naší městské části. Tyto zá-
měry procházejí zastupitelstvem bez ohledu na
příslušnost ke koalici nebo opozici. Přesto je na-
místě pochválit pana místostarostu Vetchého,
který je v této oblasti dlouhodobě aktivní.
Budovy, tedy jakýsi „hardware“ škol, jsou však
podmínkou nutnou, nikoliv postačující. Jsou to
totiž hlavně lidé, kdo určuje kvalitu vzdělávání.
Od ředitelů, kteří si vybírají svůj tým a nabízejí
vizi fungování školy, přes učitele, průvodce
a asistenty, kteří se věnují dětem během výuky
i mimo ni a jejichž přístup je klíčový pro rozví-
jení budoucího zájmu dětí o vzdělávání. Pomá-
hají jim speciální pedagogové a psychologové,
kteří jsou připraveni řešit specifické potřeby
dětí. V družinách a kroužcích objevují a rozvíjejí
talent vychovatelé a lektoři. Dále to jsou za-
městnanci jídelny, jejichž um rozhoduje o tom,
zda si děti vytvoří averzi k některým jídlům,
nebo naopak objevují nová, která jim v ideál-
ním případě nejen chutnají, ale jsou i zdravá.
V neposlední řadě je třeba zmínit další podporu
(technicko-administrativní, úklid apod.), která
zajišťuje bezproblémový chod škol. K čemu ten
dlouhý výčet? Tihle všichni, jejich schopnosti
a motivace, jako nikdo jiný rozhodují o tom, zda
ze škol vyjdou děti dobře vybaveny znalostmi
a způsobem myšlení, a v důsledku tak rozhodují
o jejich budoucím úspěchu v životě. V součas-
nosti, pod tíhou zhoršující se ekonomiky státu
a omezování financí školám, se proto musíme
rozhodnout, zda nám má stačit investovat do
budov, nebo budeme více podporovat i lidi
v nich. Zvlášť v situaci, kdy tarifní mzdy, zejména
u těch nejhůře placených, jsou nemotivující, či
je krácen počet míst.
Další důležitou rovinou je koncepce výuky. Zda
děti vede k přijímaní informací, nebo podpo-
ruje jejich proaktivitu. Například školy Vejros-
tova a Pramínek nabízejí program „Začít spolu“
rozvíjející praktické kompetence, samostatnost
dětí, jejich zodpovědnost za sebe, schopnost
pracovat s chybou atd. Tyto principy zanechá-
vají v dětech otisk důležitý pro jejich budoucí
život. Není prostor pro rozšiřování moderních
konceptů i do dalších bystrckých škol ruku
v ruce se zájmem rodičů?
TIP RODIČŮM:
Věděli jste, že některé poruchy učení dětí jsou
způsobeny specifickými vadami zraku a že je
lze po specializovaném vyšetření poměrně
snadno napravovat i doma cvičením očních
svalů?

Školy nejsou jen budovy, 
ale hlavně lidé

Antonino Milicia,
zastupitel

Zelená pro Bystrc, 
Piráti a Bystrčáci

Původně jsem měla v úmyslu psát o údržbě
chodníků v Bystrci. Setkala jsem se však s mno-
hem závažnějším problémem, který mě nene-
chává klidnou. Při nákupu ve středisku Max na
Kubíčkově jsem náhodou narazila na automat,
ve kterém se i dětem nabízí volně ke koupi látka
zvaná kratom. Učitelé i odborníci už o její oblibě
vědí a setkávají se i s jejími následky. „Kratom
má narkotické vlastnosti, které kombinují psy-
chostimulační účinky a účinky podobné opiátům.
Navozuje analgezii a mírnou euforii s rizikem re-
spirační deprese nebo nepříznivých účinků na
centrální nervový systém jako tradiční opiáty.
V malé dávce má Kratom stimulující účinky, které
jsou podobné účinkům kokainu nebo pervitinu.
Uživatel zpravidla pociťuje zvýšený nárůst ener-
gie a euforie. Z tohoto důvodu bývá Kratom oblí-
bený zejména u studentů středních škol. Naopak
vysoká dávka Kratomu má sedativní účinky srov-
natelné s užitím morfia nebo heroinu.” Zdroj: Po-
licie ČR.  Současná právní úprava bohužel
prodej této látky nikterak neomezuje, přestože
v mnoha okolních zemích je zakázán. Ani my
jako zastupitelé, ani úřad městské části nemá
pravomoc takový automat, navíc v blízkosti
školy a volnočasového centra, zakázat. Pak ne-
zbývá nám jako občanům a rodičům, abychom
vytvořili společenský tlak na majitele a provo-
zovatele obchodního centra, aby své finanční
zisky nevytvářel na úkor zdraví a bezpečnosti
našich dětí. Policie by pak v rámci prevence
a v souladu s heslem „pomáhat a chránit“ měla
v těchto místech zvýšit svoji přítomnost a upo-
zorňovat děti na možné následky. Je možné, že
se podobné automaty vyskytují i na jiných mís-
tech v Bystrci. Buďme tedy všímaví a řešme ne-
bezpečí zavčas. Jedním z bodů prevence je
i smysluplné trávení volného času. K tomu by
bystrckým dětem velmi pomohlo, kdyby co nej-
dříve stála Nová Bystrouška a rozšířila se na-
bídka aktivit. O to se chci jako zastupitelka
určitě zasadit.

Monika Křížová,
zastupitel

LIDOVCI A STAROSTOVÉ

Kratom v Bystrci?

Příspěvky v Okénku zastupitelů nemusejí
vyjadřovat názor redakční rady.
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Kontrolní výbor nyní provádí kontrolu na zá-
kladě námětů občanů. Týká se pro Bystrc klíčo-
vého tématu, kterým je zeleň. Bystrc lze bez
nadsázky nazvat „městem v zeleni“. Mnoha oby-
vatelům se proto nelíbí změny, které vidí v okolí
svých domů, jako je kácení vzrostlých stromů,
drastické prořezy a odstraňování keřů.
Přístup města i obyvatel k zeleni se v průběhu
let měnil. Když jsme se do nově postaveného
paneláku v Bystrci nastěhovali, brali jsme okolní
zeleň jako něco společného, o co je potřeba se
starat. Nikoho by tenkrát nenapadlo zaparko-
vat auto na trávníku. Pamatuji si, jak jsme se
sousedy vysazovali před 40 lety stromy, keře
i květiny a starali jsme se o ně. Tenkrát město
bralo zeleň jen z pohledu ekologického – vysa-
dilo stromy a keře podél cest, aby bránily šíření
prachu a smogu. Když si lidé sami vysadili de-
sítky borovic, ale i listnatých a ovocných stromů,
často nad podzemní sítě, nikdo to neřešil.
Stromy nerušeně rostly.
Potom se přístup města změnil. O zeleň se za-
čaly starat dobře placené firmy. A ty musely vy-
kazovat činnost. A tak začalo kácení a prořezy.
Každý rok mizelo více listové plochy, než za rok
přirostlo. Začala výsadba pomalu rostoucích za-
krslíků, ze kterých nepadá tolik listí. Estetické
hledisko bylo nadřazeno ekologickému. Začaly
mizet „neestetické“ keře a stromy s větvemi až
na zem, což bohužel stále ještě probíhá. Nikdo
neřešil, že bez těchto útočišť chránících před
predátory nemohou v intravilánu žít drobní ži-
vočichové jako zpěvní ptáci, ježci, králíci, drobní
hlodavci včetně veverek.  „Hnusný“ keř pro-
rostlý ostružinou je pro ně nejlepší skrýš.
Změnil se i přístup obyvatel. Nově příchozí už
nepovažovali veřejný prostor za „svůj“. Nena-
padne je, jak okolí zlepšit, zato klidně zaparkují
na rozmoklém trávníku a nechají v něm po sobě
hluboké koleje.
Naštěstí se blýská na lepší časy. Brno pomalu
přechází na přístup moderních měst a bere za
stěžejní ekologickou hodnotu zeleně, nikoliv
estetickou. Ekologická hodnota je dnes již
exaktně vyčíslitelná, u velkých stromů to
mohou být i statisíce. Díky tomu se podařilo na-
příklad zachránit tři vzrostlé stromy u Svratky,
kde se bude rekonstruovat cesta. Ta bude
kolem nich dlážděná, s ochranou kořenů. Stejný
přístup snad brzy nastane také u zásadních pro-
řezů a kácení schnoucích stromů mezi pane-
láky. Někdy může být vhodnější investovat do
jejich záchrany, protože 40 let starý strom mezi
paneláky má vysokou ekologickou hodnotu,
kterou nelze výsadbou mladého stromku na
louce na okraji sídliště nikdy nahradit.

Zeleň v proměnách času

Jiří Kment,
zastupitel

SPD, Trikolora, 
Moravané a NK

Rodičovské vouchery mohou zaplatit kroužky
i v Bystrci
Za Husákovy normalizační éry se vyprávěl vtip:
„Víte, proč důchodcům přidali právě 30 korun? No
prý proto, aby mohli každý den zavolat na Národní
výbor, že ještě žijí!“
Rád přináším dobré zprávy.  Vyrůstal jsem vsocia-
listickém „ráji“, kde bylo všechno „povinně“ opti-
mistické a vše se dařilo, i když realita byla často
velmi odlišná. Dnes mám občas opačný pocit.
Sdělovací prostředky včetně těch veřejnoprávních
informují především onegativních věcech, prob-
lémech, válkách a katastrofách. Často to vypadá,
jako by se nic pozitivního nestalo. Oto větší radost
mám, že mohu napsat, že se něco podařilo. Vpřed-
volební kampani KDU-ČSL bylo jedním z bodů
našeho programu pro Brno zavedení tzv. Rodi-
čovských voucherů. Dobrá věc se podařila, jsme
rádi, že se návrh z dílny KDU-ČSL a STAN dostal
až krealizaci. Díky Rodičovským voucherům pod-
poří město Brno rodiny částkou 4 000 korun na
volnočasové aktivity každého dítěte. Vnímáme
to jako pomoc rodinám sdětmi, na které všechny
ekonomické těžkosti dopadají vždy nejvíce, ataké
jako pomoc pro rozvoj dětí a jejich dovedností.

Systém voucherů je dostupný prostřednictvím
ověřených účtů Brno iD, pro ty bez ověřeného
účtu je možná online registrace a ověření. Žada-
telé musí splnit několik podmínek - dítě musí mít
české občanství a trvalé bydliště v Brně, jeho věk
se musí pohybovat mezi 6 a18 lety arodiče nesmí
přesáhnout maximální příjem domácnosti
750 tisíc korun čistého v kalendářním roce 2022
(při podání žádosti do 30. 6. 2024) či v roce 2023
(při podání žádosti od 1. 7. 2024). Podle libosti
můžete kredity využít na aktivity jednotlivých
organizací, které s Brnem uzavřely smlouvu
o zapojení do systému.
Podrobné informace se dozvíte na stránkách:
https://www.brnoid.cz/cs/rodicovske-vouchery.
S radostí mohu také sdělit rodičům, jejichž děti
jsou zapojeny do cvičení v bystrcké Orelské jed-
notě nebo ve skautském oddíle, že vtěchto orga-
nizacích jsou vyřízeny všechny potřebné formality
aje zde možné rodičovské vouchery využít. Věřím,
že tento systém se ujme aměsto Brno inaše měst-
ská část bude i v budoucnu klást větší důraz na
podporu rodin s dětmi. Petr Cajzl

Máte nápad, jak vylepšit Bystrc?
Ačkoliv z opozice není prosazování změn vždy
jednoduché, snažíme se v zastupitelstvu Bystr-
ce plnit nejen náš program, ale také naslouchat
vám – občankám a občanům – a vašim nápa-
dům. Proto jsme také spustili web www.napa-
dyprobystrc.cz, který je prostorem pro vaše
návrhy a podněty, co byste v naší městské části
chtěli změnit či vylepšit.
Na stránce najdete formulář, do kterého stačí
specifikovat místo, kterého se daný nápad
týká, a popsat, o co jde. Můžete (ale nemusíte)
nám také zanechat svoji e-mailovou adresu
pro případnou doplňující komunikaci a infor-
mace o tom, jak se řešení vašeho podnětu vyví-
jí. Váš nápad nejprve zkontrolujeme a následně
uveřejníme v mapce na webu. Drobné pod-
něty předáme na patřičná místa, větší návrhy

prověříme a budeme hledat cesty, jak je rea-
lizovat.
Neslibujeme, že bude možné uskutečnit každý
návrh – některé věci jsou jednoduše mimo moc
městské části nebo narážejí na neochotu či
nesouhlas jiných aktérů. Avšak řada nápadů,
které se už nyní na stránce objevují, jsou skvělé
podněty a již se jimi zabýváme. Jsem přesvěd-
čený, že na většině z nich není ani nic natolik
problematického, aby to narazilo na politický
odpor.
Věřím, že všichni – občanky a občané i zastu-
pitelky a zastupitelé – chceme, aby Bystrc neby-
la jen noclehárnou, ale příjemným místem
k životu. A často i zdánlivé drobnosti dělají velký
rozdíl. Tak se do toho společně pusťme.

Matouš Vencálek

Výstup na Kopeček
Potěšilo mě, když jsem nedávno zjistil, že nejvyšší
vrchol na území celého města Brna leží na kata-
strálním území městské části Brno-Bystrc. Kope-
ček má 479 m n. m. Není tam žádná restaurace,
ani rozhledna, dokonce tam nevede ani turistická
nebo jiná cesta. Přesto jsem se tam vydal
a z vrcholu jsem požehnal celému městu.
Kopce a hory mají i v Bibli symbolické místo –
od hory Sinaj, přes Golgotu až po Olivovou horu.
Člověk se něčeho musí vzdát, aby dosáhl vrcho-
lu. Stojí to námahu, vytrvalost a čas, ale stojí to
za to. To ne kvůli dobrému pocitu, že tam byl,
ale třeba proto, aby člověk nechal dole mnoho
věcí a trochu od nich odstoupil a získal nadhled
a svobodu.  
Postní doba, kterou jsme začali a která trvá
40 dní až do Velikonoc, je dobou, kdy můžeme
také poodstoupit od věcí, které nás zavalují,
a přemýšlet o jejich hodnotě a smyslu.

Když se chopí tento svět některých křesťanských
tradic a myšlenek, nemusí to vždy dobře dopad-
nout: například ze svátku sv. Valentina se může
stát dobrý marketing a z adventu celý byznys.
Prostě duchovní poselství se nějak zhmotní
a svět si jej přetaví, místo aby duchovní ideály
přetavily nás. S postní dobou to jde hůř, i když
jsem nedávno četl jeden aforismus, který si upra-
vil slova z Popeleční středy: „Člověče, prach jsi
a v prachy se proměníš.“ No, ale smyslem postní
doby je naopak uvědomit si, že člověk má
nesmrtelnou duši a že náš život má velký smysl
a cenu. Nezapomenutelný Jan Werich jednou
řekl: „Člověk, který umí nasytit duši, není zlý člověk.“
Když je hlad, tělo nám řekne, když je nemoc,
tělo se ozve… ale co nám asi chce říci naše duše?
Co takhle vystoupit na nějaký vrchol a popře-
mýšlet o tom.  

Vladimír Vojtěch Záleský, farář
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Srdečně zveme všechny čtenáře i návštěv-
níky knihovny, aby strávili příjemný předjarní
čas na našich akcích, přednáškách a vzdě-
lávacích pořadech.
4. 3. – 8. 3. / Kolo štěstí – Přijďte si vytočit
své štěstí v podobě knihy a malého dárečku
v rámci Března - měsíce čtenářů.
7. 3. a 21. 3. / 16.00-17.30 Deskobraní –
Máme pro vás připraveny deskové a karetní
hry (pro trpělivé i puzzle), které si můžete
zahrát v komorní atmosféře naší knihovny.
Na výběr máme: Karak, Party Alias, Carcas-
sone, Carcassone pro děti, Člověče, nezlob
se, Výbušná koťátka, Pikantní kočky, Jenga
vež, Kostky a mnoho dalších. 
13. 3. / 10.00–12.00 a 14.00–16.00 Veli-
konoce v knihovně – Zveme vás na pou-
tavou přednášku o zdobení kraslic voskovou
metodou. Ukázky a zdobení povede „malé-
rečka“ paní Alena Hrabcová.
13. 3. / 15.30–16.30 Let us enjoy easy
English – Zábavná konverzační hodina
angličtiny pro děti i dospělé.
21. 3. / 10.30–11.30 Knihomatky– Knižní klub
pro maminky a tatínky s malými dětmi, tipy na
knižní novinky aklasiky pro vás avaše děti. Akci
povede paní Mgr. Kateřina Honcová.
21. 3. / 17.30–19.00 Vybírejme v obchodě
to nejlepší – Podle čeho se orientovat při
výběru kvalitních potravin? Přednášku pove-
de Tereza Kukol, certifikovaný výživový
poradce, kouč a lektor mající téměř 10letou
poradenskou praxi. Autorka tří knižních pub-
likací, spoluautorka projektů týkajících se
zdravého životního stylu. Vyučuje v MŠ, ZŠ
a dětských domovech.
Zaujaly vás naše akce? Chcete mít přehled
o aktuální novinkách a nadcházejících
akcích? Sledujte naši facebookovou skupinu
KJM Bystrc a web www.kjm.cz.

Tým KJM Bystrc

Přijďte do knihovny!

Děkujeme všem dárcům

Během letošní Tříkrálové sbírky věnovali laskaví
dárci v městské části Brno-Bystrc do 13 zapečetě-
ných kasiček na pomoc lidem v nouzi 96 953 korun.
Dary z Tříkrálové sbírky v Brně pomohou dovybavit
učebny a konzultační místnosti centra Celsuz,
které nabídkou na sebe navazujících služeb doká-
že reagovat na mnoho životních situací. Finance
umožní rekonstrukci budov charitních služeb, kde
nachází podporu lidé bez domova. A nezapomí-
náme také na konkrétní pomoc lidem prostřed-
nictvím Charitní záchranné sítě. Děkujeme!
Zuzana Horáková, Diecézní charita Brno

Velikonoce v bystrcké farnosti
POŘAD BOHOSLUŽEB V KOSTELE SV. JANŮ
24. 3. Květná neboli „Pašijová“ neděle
Mše svatá v 7.30; 8.45; 10.00 a 18.00 hod. 
Při všech bohoslužbách bude žehnání ratolestí.
Při mši svaté v 10.00 bude toto žehnání s prů-
vodem kolem kostela. 
28. 3. Zelený čtvrtek, památka Poslední ve-
čeře Páně
Mše svatá v 19.00 hod. 
29. 3. Velký pátek, den umučení Krista
Obřady Velkého pátku v 17.00 hod. se zpíva-
nými pašijemi a uctíváním kříže.
30. 3. Bílá sobota
Obřady velikonoční vigilie ve 21.00 hod. s žeh-
náním ohně, obnovou křestních slibů a křtem
dospělých.
31. 3. Boží hod velikonoční – slavnost
Zmrtvýchvstání Páně
Mše svatá v 7.30; 8.45; 10.00 a 18.00 hod. s žeh-
náním pokrmů.
1. 4. Pondělí velikonoční
Mše svatá v 7.30; 8.45 a 10.00 hod. 

POŘAD BOHOSLUŽEB V EKUMENICKÉM
CENTRU ARCHA, Lýskova ulice 
28.3. Zelený čtvrtek – Mše svatá v 17.00 hod. 
29. 3. Velký pátek – Obřady Velkého pátku
v 15.00 hod.
30. 3. Bílá sobota – Obřady velikonoční vigilie
v 19.00 hod.
Na Velký pátek a Bílou sobotu bude po celý den
možnost navštívit kostel k tiché modlitbě. 
Všem bystrckým občanům přejeme radostné
dny, pokojné časy a požehnané Velikonoce.

Vladimír Vojtěch Záleský, farář 
Tomáš Marada, kaplan

Pramínkování je název pro vánoční jarmarky
v Pramínku. Každá třída od první po devátou
vyrobí nějaké výtvory nebo občerstvení, které
pak prodává na svém třídním stánku. Na Pra-
mínkování je moc fajn atmosféra. Vyrelaxujete
se a popovídáte si se svými blízkými a přáteli
a můžete si nakoupit vánoční dárky. Peníze,
které vydělají děti na stáncích, věnují lidem,
kteří je opravdu potřebují. Mohou je věnovat
na záchranu pralesa nebo na jiné dobré věci.
Šestá třída investovala letos peníze do Mary’s
Meals. Peníze jdou do dobrých rukou lidem,
kteří je dají do afrických jídelen, protože jsou

děti v Africe, které nemohou chodit do škol
jako my. Místo chození do školy si shánějí potra-
vu. Když jim ty obědy někdo zaplatí, mohou
v klidu chodit do školy a být vzdělaní. Obědy
pro jedno dítě na jeden rok stojí 500 Kč.
Obědvají většinou ovesnou kaši. Během Pra-
mínkování se můžete přijít podívat také na kon-
cert dětí z Pramínku. Sólisté jsou žáci Táni Soto
Janošové, která je profesionální operní pěvkyní.
Sborově zazpívaly děti také německé koledy.
Doufám, že jste se inspirovali a příští rok jste
všichni znovu zváni. Emílie Michálková,

žákyně 6. třídy ZŠ a MŠ Pramínek, o. p. s.

Pramínkování pomáhá i potěší

Tematická výuka „povolání“ byla zaměřena na
současná i minulá povolání a řemesla.
Děti pracovaly po celou dobu ve skupinách
a společně plnily veškeré úkoly. Pomocí pre-
zentace se seznámily se vznikem a rozvojem
řemesel ve středověku. Mnohá řemesla už děti
znaly z návštěv hradů a zámků, o jiných slyšely

poprvé. Dokázaly vyjmenovat některé nástroje,
které řemeslníci ke své práci potřebovali,
s některými se teprve seznámily.
Diskutovali jsme o tom, proč některá povolání
a řemesla musela zaniknout a jiná zůstala do
dnešních dnů. Zopakovali jsme si znalosti o sou-
časných profesích.
Děti měly možnost se blíže seznámit s někte-
rými profesemi, přiřazovaly k nim jednotlivé
pracovní nástroje a pomůcky. Díky tomu si uvě-
domily, co kdo ke své práci potřebuje a jaká je
náplň práce např. učitele, lékaře, listonoše, hasi-
če, kuchaře, uklízečky, popeláře, kominíka,
gymnastky, instalatéra, cukrářky, dirigenta,
malíře, zedníka, elektrikáře, prodavačky, zdra-
votníka, policisty, řidiče, jeřábníka, truhláře,
dřevorubce, letušky, myslivce, fotografa, švad-
leny, tanečnice, herce, číšníka, spisovatele, fot-
balisty, optika, strojvůdce, zahradníka,
kadeřníka, hudebníka...
Na závěr děti přemýšlely, jaké povolání by chtě-
ly vykonávat v dospělosti a proč. Některé již
v tomto věku velmi rozumně zdůvodňovaly
svoji volbu, což bylo příjemným překvapením.

Jana Nekulová a Kateřina Benešová,
třídní učitelky 3.A a 3.B ZŠ Heyrovského

Čím jednou budeme?
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Den otevřených dveří
pro rodiče předškoláčků

čtvrtek 21. března 2024 od 17.00 do 18.30 hodin

Pro rodiče jsme přichystali besedu s panem ředitelem od 17.15 hodin
v jídelně školy a pro děti v době besedy dílničky. Po ukončení besedy
Vás provedou školou naši učitelé z 1. stupně a odpoví na další otázky,
které se týkají výuky.
Těšíme se na Vás. Pedagogové ZŠ Laštůvkova

Základní škola Brno, Laštůvkova 77,
příspěvková organizace,
635 00 Brno-Bystrc

Vážení rodiče, milí předškoláčci, zveme Vás na

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
termín zápisu je platný i pro rodiče a děti z Ukrajiny

na školní rok 2024/2025

3.–4. 4. 2024 od 14 do 18 hodin
S sebou si přineste:
■ vytištěnou elektronicky vyplněnou Žádost o přijetí dítěte

(podle rodného listu)
■ v případě žádosti o odklad vytištěnou elektronicky vyplněnou Žádost

o odklad
■ rodný list dítěte, občanský průkaz pro doložení trvalého místa

bydliště
■ proveďte rezervaci času na zápis.

Co dětem na naší škole nabízíme:
■ kvalitní výuku a přátelskou atmosféru, která se liší od běžných

sídlištních škol
■ respektování individuality každého žáka
■ zařazování prvků činnostního učení (rozvoj tvořivosti, logického

myšlení a emoční inteligence všemi smysly) do hodin
■ výuku anglického jazyka od 1. třídy (rozdělení tříd na skupiny již od

1. třídy)
■ výuku informatiky od 4. třídy
■ dělení hodin českého jazyka a matematiky (zejména na 2. stupni)
■ slovní hodnocení v 1. pololetí 1. ročníku
■ návštěvy výukových programů mimo školu
■ školy v přírodě, adaptační pobyty, výlety, ozdravný pobyt s výukou

lyžování na 1. stupni, lyžařský výcvikový kurz na 2. stupni
■ venkovní učebny v přírodě
■ pestrou nabídku školních kroužků a kroužků školní družiny včetně

všeobecné sportovní přípravy
■ odbornou péči o žáky prostřednictvím Školního poradenského

pracoviště (speciální pedagog, školní psycholog, výchovný poradce,
metodik prevence)

■ krásný školní sportovní areál s dětským workoutovým hřištěm
a s tenisovými kurty

■ provoz školní družiny 6.00–16.45 hod.
■ možnost navštěvovat Školičku – přípravné skupiny pro předškoláčky

(duben – květen). Těšíme se na Vás.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BRNO, HEYROVSKÉHO 32
příspěvková organizace

Škola podporující zdraví a Otevřená škola
zve budoucí prvňáčky a jejich rodiče na

ZÁPIS DO 1. TŘÍD
pro školní rok 2024/2025, který se bude konat v těchto dnech:

STŘEDA 3. 4. od 14.00 do 18.00 hod.
ČTVRTEK 4. 4. od 14.00 do 18.00 hod.

Co Vám nabízíme (mimo jiné):
■ kvalitní a všestrannou péči o žáky díky činnosti Školního poraden-

ského pracoviště, 
■ výuku osobnostní a sociální výchovy – rozvoj komunikace, spolu-

práce, tvořivého a logického myšlení, kreativity, 
■ klidné prostředí a přátelskou atmosféru, 
■ výuku anglického jazyka od 1. ročníku, 
■ adaptační programy v 1. třídách (usnadňují vstup dítěte do školy), 
■ možnost návštěvy Edukativně-stimulačních skupin (pro předškoláky

a jejich rodiče), 
■ rozmanitou činnost školní družiny, včetně činnosti kroužků, 
■ nabídku kroužků přizpůsobenou zájmu dětí.

Milí rodiče, milí předškoláčci, zveme Vás na
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Školní rok 2023/24 si na GYBY budeme pama-
tovat jako ten, kdy náš školní časopis Fénix
postoupil v soutěži Školní časopis roku až do
celostátního kola. To se konalo na fakultě sociál-
ních studií MUNI ve stejný den jako každoroční
Multimediální den.

Již při příchodu do atria fakulty jsme byli ohro-
meni nespočetně hezkými a originálními škol-
ními časopisy. Amezi nimi byl iten NÁŠ! Amusím
vám říct, že byl krásný pocit ho tam vidět. Po roz-
jímání nad Fénixem jsme se ale museli rozhod-
nout a z těch pěkných časopisů vybrat dva –
jeden do kategorie ZŠ a druhý do kategorie
SŠ – které nás nejvíc zaujaly.  V průběhu dne
jsme se mohli zúčastnit mnoha debat, přednášek
nebo workshopů.
Po nabitém programu naše kroky začaly směřo-
vat k hale, kde mělo každou chvílí začít vyhlášení
soutěže školních časopisů, kvůli kterému jsme
sem i přišli. A získali jsme … CENU POROTY!
A jsme za ni moc vděční. V hlavních kategoriích
jsme sice umístění nezískali, ale odměnou nám
bylo mnoho inspirace na zlepšení Fénixe. Je úžas-
né, že ačkoliv toto byl náš první ročník vtéto sou-
těži, dostali jsme se až do jejího úplného finále.
Tak třeba zase příště!  
Pokud by i vás školní časopis gymnázia zajímal,
najdete nejnovější číslo každý měsíc na webo-
vých stránkách školy (www.gyby.cz), na Insta-
gramu (@gymnaziumbystrc) či Facebooku
(Gymnázium Brno-Bystrc, příspěvková organi-
zace). Eliška Pokojová, 7A8

Je slam poetry stále ještě poetry? V čem je tato poezie jiná? A jak se člověk dostane od slamu
k napsání knihy? I na to se můžete zeptat finalistky mistrovství ČR ve slamu a dvojnásobné vítězky
Femislamu Karin Bílík Vápeníčkové na autorském čtení, které proběhne 12. března od 17 hodin
na Gymnáziu Brno-Bystrc. Vstupné dobrovolné. Markéta Zachová, vyučující

Další ročník autorských čtení na gymnáziu

Školní časopis Fénix získal ocenění

BAZÁREK v MŠ Laštůvkova 57/59, 635 00 Brno-Bystrc

OPĚT JARNÍ BAZÁREK DĚTSKÉHO
OBLEČENÍ, SPORTOVNÍCH POTŘEB

A HRAČEK PRO DĚTI
KDE?: v naší MŠ Laštůvkova 57/59, Brno-Bystrc (provozní část budovy)

KDY?: 11.–16. března 
PŘÍJEM ZBOŽÍ:
■ Pondělí 11. 3. 16.00–18.00 hodin
■ Úterý 12. 3. 16.00–18.00 hodin

PRODEJ ZBOŽÍ:
■ Čtvrtek 14. 3. 14.00–18.00 hodin
■ Pátek 15. 3. 14.00–18.00 hodin
■ Sobota 16. 3. 8.00–12.00 hodin

VÝDEJ PENĚZ A NEPRODANÝCH VĚCÍ:
■ Osobní číslo 1–50 14.00–15.00 hodin
■ Osobní číslo 51 a výše 15.00–16.00 hodin

INFORMACE PRO PRODÁVAJÍCÍ:
Formuláře s pokyny a osobním číslem jsou k vyzvednutí v mateřské
škole Laštůvkova, Brno-Bystrc, ve třídě „C“ nebo je lze stáhnout na
webu www.mslastuvkova.cz. OSOBNÍ ČÍSLO si vyzvedněte osobně ve
třídě „C“ nebo telefonicky na číslech 774 151 115 nebo 604 343 136
v pracovních dnech od 9.00–16.00 hodin. Srdečně vás zveme k účasti.

Alena Majerová, Stáňa Škodová,
organizátorky a pořadatelky Bazárku
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Z činnosti bystrckých klubů seniorů
BYSTRCKÝ KLUB SENIORŮ
ČAS RENESANCE PŘÍRODY
Naše planeta Země se opět dokutálela až
k prvnímu jarnímu dni. Sluníčko se v tomto čase
na své ekliptické dráze na svět kouká přesně nad
rovníkem. Nastala jarní rovnodennost. Naše
hvězda nám svým dálkovým ovládáním v po-
době paprsku spustí na severní polokouli jaro.
Míza v cévách flóry probudí vegetaci ze zimní
dřímoty. Lístečky stromů nás budou pozorovat
v podobě vyrašených výhonků jako malá sma-
ragdová očička. Louky nám svým květenstvím
utkají koberec z lučního kvítí, který lidskou rukou
nelze utkat ani v Persii. Ta pestrobarevná škála
ladí, hladí, voní a v mírném vánku se zavlní. V je-
jich travinách aporostu to leze, šustí, šumí, bzučí,
švitoří aobčas něco zadupe. Fauna nám nabídne
lezoucího brouka, hbitou ještěrku, prchajícího
zajíce, skákající veverky, let ptáků nebo schou-
leného kolouška. Copak se tomu orchestru, kte-
rého je dirigentem čas jara, něco vyrovná?
Když jsme byli mladší, tak jsme toto probuzení
jarem brali jako běžnou minci. S postupujícím
časem si začínáme uvědomovat, že to je tak tro-
chu odměna. A až budeme ještě starší, tak to
budeme chápat jako dar. Dar, který jsme možná
tak trošku nedocenili a který nám protekl mezi
prsty jako voda ze studánky. Toto uvědomování
si krásy renesance přírody nám napovídá, že čas

plyne. A proto jódlujme, výskejme, zpívejme
a pějme ódy. Je to projev radosti, že jsme ještě
tady, vždyť i my patříme k jaru, jelikož jsme sou-
částí přírody. Je to krásné a kreativní pohlazení
duše. „Buď pozdraveno, jaro!“
Co nás čeká v březnu:
■ Úterý 5. března ve 14.00 hod.: návštěva pivo-

varu Starobrno s ochutnávkou čerstvého piva
ze sudu. Sraz přímo na vrátnici, vstupné 100 Kč.

■ Pondělí 11. března ve 14.00 hod.: atomový
kryt Denis. Sraz přímo před krytem na zastávce
tramvaje Nové sady, vstupné 90 Kč.

■ Úterý 12. března v 15.30 hod.: setkání ve Spo-
lečenském centru s country skupinou Rachlík.
Vstup zdarma.

■ Úterý 19. března: Brněnské podzemí. Sraz ve
13.15 hod. na křižovatce Masarykova - Zelný
trh. Vstupné 90 Kč.

■ Čtvrtek 21. březnave 13.30 hod.: Vila Löw-Beer,
Drobného č.22, vstupné 80 Kč. Sraz na místě.

■ Úterý 26. března ve 13.30 hod.: Letohrádek
Mitrovských, výstava Záhady světa, které fas-
cinují. Longinovo kopí, Křišťálová lebka zkázy,
Turínské plátno a další. Vstupné 100 Kč.

■ Turistické akce, které budeme včas avizovat.
Na vaše dotazy, rady a návrhy se těšíme s asis-
tentkou Radkou na tel. 723 836 354, 608 75077
nebo e-mailu bystrctiseniori@seznam.cz.

Štefan Kandalec, předseda BKS

KLUB SENIORŮ OD SVATÝCH JANŮ
„Pro seniory je důležité udržovat se v pohybu, a to
nejen kvůli fyzickému zdraví, ale také pro duševní
pohodu.“ Proto od března budeme opět pod-
nikat oblíbené pondělní vycházky.
Vycházky v březnu (4., 11., 18. a 25. 3.) budou
mít jednotné místo srazu: dopravní uzel ZOO
a také jednotný čas srazu: 8.30 hod.
Účast na vycházkách je na vlastní nebezpečí.
Garant: F. Zajíček, tel. 774 550 336.
Pokračuje Zdravotní cvičení každé úterý
v 9.00 hodin a středu v 8.30 hodin ve Spole-
čenském centru. Garant O. Zajíčková, tel.
777 962 240.
„Duševní aktivity pro seniory mohou pomoci udr-
žet aktivní mysl a zlepšit kognitivní – poznávací
schopnosti.“ Trénink paměti je takovou aktivi-
tou a pokračuje v úterý v učebně Společen-
ského centra v 8.00, 10.00 a 11.00 hodin.
Garant M. Borisová, tel. 724 285 650.
Na čtvrtek 21. března v 18.00 hodin máme za-
jištěné vstupenky do Městského divadla Brno
na českou premiéru muzikálu Medicus na
motivy románu Ranhojič amerického spisova-
tele Noaha Gordona. Garant: M. Borisová, tel.
724 285 650. Přihlášky odevzdejte na recepci
radnice.

Ludmila Kohoutová 
a Hana Šmídová

Voskem a cibulí barvíte veli-
konoční vajíčka každý rok?
Co to letos zkusit originálně?

Materiál na zdobení kraslic se totiž skrývá vkaždé
spíži! A vytvoříte z něj desítky různobarevných
ornamentů. Lipka sdílí návod, ke kterému potře-
bujete jen mouku, vodu a semínka nebo koření
– co dům dá. Vše zvládnete ve třech krocích:
1. Připravte si moukové lepidlo. Dobře promíchej-

te pár lžic hladké mouky s vodou na kašičku.
2. Uvařte nebo vyfoukněte vajíčka a štětcem na-

kreslete čáry a ornamenty za pomoci lepidla.

3. Nakreslené vzory z moukového lepidla posyp-
te červenou paprikou a kurkumou, vylepte
na ně kytičky z ovesných vloček a červené
čočky, nebo vejce poválejte v máku, krupici,
sezamu či jiných zrnkách, která najdete ve
spíži.

Na velikonoční atmosféru se můžete naladit také
na akci Zelený čtvrtek (28. 3.) na Lipové v Brně-
Pisárkách, kde si s dětmi upletete pomlázku,
upečete jidáše, nabarvíte vajíčka avytvoříte jarní
dekorace. Podrobně na www.lipka.cz/kalendar.

Zuzana Slámová, Lipka

Zdobení kraslic přímo ze spíže
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Přehled schválených akcí pro bystrcké seniorské kluby na I. pololetí 2024
BYSTRCKÝ KLUB SENIORŮ
■ duben: Zoo Lešná
Rozsáhlý areál zoo se nachází na úpatí Karpat
nedaleko centra Zlína. Prezentace zvířat je
uspořádána podle oblastí, ze kterých pochá-
zejí, včetně imitace jejich přirozeného pro-
středí (amazonský prales, africká vesnice,
tropický pavilon…).
■ duben: muzeum Kralice nad Oslavou

a zámek Náměšť nad Oslavou
Muzeum dokumentující zlatou éru českého
písemnictví, kdy na kralické tvrzi sídlila bra-
trská tiskárna, která byla pod ochranou
Karla staršího ze Žerotína, sídlícího na ne-
dalekém náměšťském zámku, kam se také
podíváme.
■ květen: Průhonický park
Rozsáhlý krajinářský park prezentující množ-
ství druhů rostlin z celého světa, včetně roz-
sáhlé sbírky růží a pivoněk. Na zámku sídlí
Botanický ústav AV. Za dálnicí se nachází den-
drologická zahrada VÚOZ, kde je možno si pro-
hlédnout tisíce kultivarů okrasných dřevin.
■ červen: Světlá nad Sázavou
Nahlédneme do světoznámých skláren a pro-
hlédneme si zdejší zámek.

■ červen: Ratibořice
Zámek v romantickém údolí řeky Úpy spoje-
ném s dějem známého románu Babička Bo-
ženy Němcové.
Předpokládaná účast je ve všech případech
50 osob. 
Bližší informace k uvedeným výletům i dalším
připravovaným akcím klubu poskytne zájem-
cům předseda pan Štefan Kandalec (tel.:
608 750 477, e-mail: stevekc@seznam.cz),
nebo se o nich dočtete na stránkách Bystrc-
kých novin. 

KLUB SENIORŮ OD SVATÝCH JANŮ
■ celé období: Kurzy tréninku paměti
■ celé období: zdravotní cvičení Seniorfit
■ únor: návštěva Jurkovičovy vily
■ únor: Rajhrad – komentovaná prohlídka

výstavy betlémů
■ květen: aquapark Kohoutovice
Návštěva areálu se spoustou vodních atrakcí.
Předpokládaná účast 50 osob. Městská část
rovněž hradí náklady na lektora Cvičení pa-
měti a Zdravotní cvičení.
Bližší informace k uvedeným akcím, setkáním
ve Společenském centru Bystrc a vycházkám

do přírody naleznete v dalších číslech zpravo-
daje, nebo se můžete obrátit na předsedkyni
klubu Ludmilu Kohoutovou (tel.: 774 153 436,
e-mail: ludmilakohoutova9@gmail.com).
Každý z klubů má také v pololetí hrazenu
jednu návštěvu vybraného divadelního či
filmového představení, exkurzi a prohlídku
brněnské památky.
Kromě toho pořádají oba kluby setkání ve
Společenském centru. Zde se podílí měst-
ská část bezplatným poskytnutím prostor. 
Oba kluby pořádají též vycházky po okolí.
Všechny výše uvedené akce byly schváleny
na 9/15. schůzi Rady MČ Brno-Bystrc dne
24.1.2024. Tyto akce jsou určeny pro všechny
bystrcké seniory, tedy i ty, kteří nejsou členy
žádného klubu. Podmínkou je dovršení věku
60 let, potvrzení o starobním důchodu a trvalé
bydliště v městské části Brno-Bystrc. 
Upravená pravidla Principy participace
městské části na činnosti seniorů schvá-
lená na 7/20. zasedání Zastupitelstva MČ
Brno-Bystrc dne 6. 12. 2017 naleznete na
radničním webu (baner Bystrcké kluby se-
niorů).

Jan Sedláček, odbor kultury         

Bystrcký fotbal
Do přípravy na novou sezonu
naskočili naši muži 15. ledna.
K přípravě využívají tělocvičnu
v areálu „veteriny“ a umělé
povrchy v našem areálu a na
VUT. K regeneraci využíváme

našeho nového partnera Wellness Maximus
u Brněnské přehrady. V přípravě sehrajeme šest
přátelských zápasů se soupeři: SK Žebětín,
FC Kuřim, SK Líšeň U 19, FC Zbrojovka Brno U19,
SK Moravská Slávie a generálku před prvním
mistrovským utkáním se soupeřem FK Podolí.
Termíny a místa zápasů se dozvíte na našem
Instagramu (fcdosta_bystrc) nebo našich webo-
vých stránkách (www.fotbalbystrc.cz).
Kádr A mužstva zaznamená pár změn. Do svých
oddílů se vrací Bohdan Ryšavý a Calum Williams.
Věříme, že se nám vrátí hráči, kteří měli potíže se

zdravotním stavem vprůběhu podzimní sezony.
Do přípravy se nám zapojili také naši dorostenci,
které čeká poslední půlrok v dorostenecké kate-
gorii, a to v počtu pěti hráčů. Na dalším doplnění
kádru pracujeme. Až budou dotaženy všechny
náležitosti příchodů, tak vás budeme informovat
na naších sociálních sítích.
Za zmínku stojí ještě změny v kategorii B mužů.
Knim se posunul trenér zkategorie dorostu Karel
Kašík s úkolem pracovat na zapojení mladých
odchovanců s dlouhodobým cílem postupu do
1.B. třídy avybudovat juniorku, kde budou nabírat
zkušenosti mladí hráči sperspektivou do Atýmu.
Trenérem staršího dorostu se stal David Polcar.
V úseku mládeže jsme opět o něco zkvalitnili
tréninkové podmínky zimní přípravy. Naši svě-
řenci mohli využít pro trénování pestré prostře-
dí, od tělocvičen a posiloven, přes nafukovací

halu až po moderní hřiště s umělou trávou přímo
v našem areálu. Několik našich týmů odehrálo
úspěšný zimní turnaj Starez Cup, na kterém
například starší přípravka postoupila mezi nej-
lepší do zlatého finále. Zároveň jsme také sami
uspořádali několik kvalitně obsazených halo-
vých mini-turnajů. V rámci těchto akcí naši mladí
fotbalisté změřili síly jak s místními týmy, tak se
soupeři z jiných měst ČR, Slovenska a Rakouska.
Zahraniční týmy budou také ozdobou červno-
vého mezinárodního turnaje přípravek na Dostě,
který už nyní pilně připravujeme. Blíží se rovněž
jaro a znovuzahájení sezony na trávě. Příjemné
fotbalové prostředí našeho areálu podtrhuje
loni velmi vkusně zrekonstruovaná Hospoda
Gól. Už teď se těšíme na setkání s vámi; našimi
fanoušky, hráči, rodiči a podporovateli bystrc-
kého fotbalu. Igor Kos, Radomír Uhlíř

Nadmíru úspěšná italská mise RCB!
Zdárně pokračuje spolupráce Rugby Clubu
Bystrc s partnerským klubem z Parabiaga v Itálii.
Pět talentovaných juniorů – Ondřej Rörig, Jiří
Mynář, Tibor Svída, Jakub Nešťák a Sára Dofko-
vá – se vydalo na začátku ledna do Itálie na spor-
tovně-vzdělávací pobyt díky spolupráci s naším
partnerským klubem Parabiago Rugby 1948.
V rámci své dvouměsíční stáže poznávají jinou
kulturu i sportovní život v profesionálních pod-
mínkách. V rámci této spolupráce mají naši hráči
rozmanitou aktivitu. Tibor hraje za domácí tým
U18 Parabiaga, Sára se připojila k dívčímu týmu
Parabiga, Kuba zase reprezentuje přidružený
klub ASD Rugby Lainate a Jirka s Ondrou se
zapojili do mužského béčka Parabiaga. Pro hráče

je to skvělá změna oproti klasickým tréninkům
v Česku. Tréninky jsou náročnější a rozmanitější,
včetně práce v posilovně pod dohledem zku-
šených fyzioterapeutů.
Vedle sportovní aktivity chodí hráči také do ško-
ly, kde komunikují jak v základní italštině, tak
v angličtině. Tibor, Kuba a Sára bydlí v italských
rodinách, což jim umožňuje lépe poznat místní
kulturu a tradice a pravidelně se ponořovat do
jazyka. Jirka a Ondra žijí samostatně, což je pro
ně výzva, ale zároveň i příležitost naučit se být
více samostatní. Všichni naši hráči již odehráli
své první zápasy a většina z nich byla úspěšná.
Někteří dokonce přispěli i body a Jiří Mynář byl
vyhlášen „Mužem zápasu“. Naším cílem je z této

první vlaštovky vytvořit tradici a umožnit naší
mládeži rozvoj nad rámec českého rugby.

Josef Tepláka
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Řádková inzerce ■ Vyklízení bytů, nemovitostí. Tel.: 776 339 166
■ Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka,
skříňky a pracovní desky na míru. Vrba, tel.:
603 438 707
■ Rekonstrukce koupelen, bytových jader,
interiérů na klíč. Práce obkladačské, zednické,
sádrokarton, instalatérské. Osobní přístup, kva-
lita. Tel.: 777 141 165, 773 518 654
■ Instalatér Církva, tel. 602 861 402
■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen
a topení. Poradenství, návrh, realizace na klíč.
Tel.: 513 034 551, mobil: 704 458 187, e-mail:
info@tzbcentrum.cz, www: tzbcentrum.cz
■ Mytí oken a žaluzií. Čištění koberců a čalou-
nění. Tel.: 733 201 361
■ Kácení, řezání stromů, pořez na palivové
dřevo. Tel.: 775 993 317
■ Klempířské práce. Tel.: 728 157 137.

Reality – nemovitosti
■ Pronajmu garáž Brno Větrná. Řadová, cihlo-
vá, 18 m2. Tel.: 792 226 189
■ Prodám řadovou garáž ul. Štouračova. Tel.:
604 727 302
■ www.realityvbystrci.com nabízí k prodeji
byt 1+kkna ul. Přírodní, garážové stání na Kame-
chách, k pronájmu 1+kk ul. Hvozdecká, 1+kk ul.
Černého, garáž i garážové stání na Kamechách.
Pro více informací volejte 608 254 060
■ www.realityvbystrci.com hledá pro své
klienty byty 1+1-4+1 v Bystrci k prodeji i pro-
nájmu, dále zahrady v Bystrci i v okolí. Již 19 let
prodáváme a pronajímáme Vaše nemovitosti,
nabízíme veškerý servis. Kancelář: Říčanská 13.
Tel.: 608 254 060. 

■ Dlouhodobý pronájem garážového stání
ul. J. Obrovského. Rychlé jednání sleva. Tel.:
608 771 751.

Volná pracovní místa
■ Firma Beta Control se sídlem v Bystrci přijme
pracovníky do výroby na pozici výrobní tech-
nik. Náplň práce: montování, osazování a zapo-
jování výtahových rozváděčů a dalších el.
komponent. Nutná manuální zručnost, pečli-
vost, samostatnost. Odborná způsobilost v elek-
trotechnice výhodou. Životopisy posílejte na
e-mail: petra.vaclavkova@betacontrol.cz, tele-
fon: 723 621 727.

Různé
■ PŮJČOVNA ELEKTROKOL CRUSSIS, hor-
ských kol MRX a skládacích kol SHARVAN.
Na otestování, na dovolenou nebo jen tak pro
radost. BIROTARIUS, Živného 8, Bystrc. Tel.:
605 568 742
■ CYKLOSERVIS A PRODEJ ELEKTROKOL
CRUSSIS, HAIBIKE a skládacích kol SHARVAN.
Provádíme servis všech typů jízdních kol. Nabí-
zíme veškeré cyklopříslušenství. BIROTARIUS,
Živného 8, Bystrc. Tel.: 605 568 742
■ Nově otevřená pedikúra. Útulné prostředí,
profesionální ošetření. Objednávky kdykoliv na
tel. 774 688 575
■ Doučování chemie, anglického jazyka a pří-
prava k  přijímacím zkouškám. Telefon:
723 775 637
■ Kadeřnictví – dámské, pánské – Žabovřes-
ky, Stránského 19. Možno i s dovozem. Objed-
návky na tel. 603 542 880.

Auto moto
■ SENIOR DOPRAVA JONESOVÁ, i s chodít-
kem. Tel.: 603 424 401.

Řemeslníci a služby
■ - SERVIS POČÍTAČŮ a NOTEBOOKŮ -
Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás.
Rozumné ceny, rychle a spolehlivě, 25 let praxe.
Bednář – Bystrc, tel.: 608 880 107
■ Opravy a servis počítačů a notebooků,
instalace TV. Chcete zrychlit počítač, zachránit
data, odvirovat, nastavit internet, tiskárnu,
Wi-Fi? Se vším vám ochotně poradím a přijedu.
Miroslav Novotný, e-mail: novotnymir@volny.cz,
tel.: 731 248 454
■ Opravím počítač/seřídím. Tel.: 776 187 490,
e-mail: P.Beller@seznam.cz
■ Přepisy videokazet VHS, MINI-DV, VIDEO8
na USB, DVD. Tel.: 604 422 892
■ Malíř pokojů z Bystrce, precizní práce, s úkli-
dem. Petr Slanina, tel. 723 867 844
■ MALBY – nátěry Onderka. Tel.: 737 387 993
■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus,
radiátorů, oken, fasád, aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNIC-
KÉ práce, sádrokartony. Živnostníci pro Bystrc
a okolí. PLATBA HOTOVĚ = SLEVA 250 Kč!
www.maliribrno-hezky.cz, Tel.: 606 469 316
■ STĚHOVÁNÍ SCHUPLER spol. s r.o. – nabízíme
kompletní stěhovací avyklízecí služby aautodo-
pravu. Garance předem dohodnuté ceny zakázky!
Informace na tel. čísle 606 215 826, www.steho-
vani-schupler.cz , stehovani@schupler.cz
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středa 6. 3.          ČAJ O PÁTÉ 
17.00                        Oblíbený hudebně taneční podvečer plný známých

melodií v podání Jiřího Helána a jeho kapely. Dále vám
k tanci i poslechu zazpívají Květa Navrátilová a Hanka
Cvrkalová. Ukončení produkce ve 20.00 hod. 

                                 Vstupné: 200 Kč, senioři 150 Kč

čtvrtek 7. 3.        FOUR HANDS

                                  Klavírní koncert hudebního dua Kateřiny Konopové
a Iriny Cherkashyny z cyklu Setkání žánrů. Interpretky
společně absolvovaly již řadu koncertů a svůj repertoár
mimo čtyřručních standardů jako Dvořákovy Slovan-
ské tance či Smetanovu Mou vlast rozšiřují o další hu-
dební žánry. Nenechte si ujít tento hudební zážitek!

                                 Vstupné: 290 Kč, senioři 250 Kč 

neděle 10. 3.      VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL
15.00                       Hudebně zábavné odpoledne pro děti v maskách,

plné soutěží, písniček a tancování. Nebude chybět
kouzelník, bublinková show ani malování na obličej
(malování a třpytivé tetování není zahrnuto v ceně
vstupného). 

                                 Vstupné: 150 Kč dospělí, 120 Kč děti 

středa 13. 3.        ZANZIBAR
18.00                        Ostrov krásných pláží, pohody, koření, rozmanitých

kouzel,     smaragdového moře. Turisticky atraktivní
místa nabízí Nungwi s jedinečnými plážemi a hlavní
město Stone Town s řadou historických památek za-
psaných na seznamu UNESCO. Cestopisná beseda
Milana Štourače s promítáním.

                                  Vstupné: 80 Kč, senioři a studenti 50 Kč

SPOLEČENSKÉ CENTRUM BYSTRC
pátek 15. 3.          COUNTRY BÁL
19.30                         Již 30. sezóna tradičních bálů s country kapelou Zi-

mour a taneční skupinou La Quadrilla. Těšit se můžete
na nová předtančení i ukázky této skupiny a výuku
tanců s Ivanem Bartůňkem, který vás také celým ve-
čerem provede. Ukončení produkce v 01.00 hod.

                                  Vstupné: 300 Kč

středa 20. 3.        VLADIMÍR HRON

                                    Vladimír Hron v novém hudebně zábavném pořadu
jako bavič a interpret největších hitů populární české
i světové hudby s podporou skvělých videoprojekcí.
Zazní skladby K. Gotta, M. Davida, H. Zagorové,
E. Johna, M. Jacksona, F. Sinatry, L. Amstronga a dalších.

                                  Vstupné: 380 Kč, senioři 350 Kč

úterý 26. 3.           LEGENDY A TAJEMSTVÍ BRNĚNSKÉHO
18.00                       PODZEMÍ
                                     Další vynikající přednáška Aleše Svobody o zajíma-

vých místech města Brna, tentokrát na téma Petrov.
Chybět nebude ani bohatá prezentace fotografií. 

                                Z důvodu omezené kapacity sálu doporučujeme
včasné zakoupení vstupenek!

                                  Vstupné: 100 Kč, senioři a studenti 80 Kč

úterý 2. 4.              LEGENDY A TAJEMSTVÍ BRNĚNSKÉHO
18.00                       PODZEMÍ
                                     Přidaná přednáška na téma Petrov.
                                  Vstupné: 100 Kč, senioři a studenti 80 Kč

Předprodej vstupenek: v pokladně Společenského centra Bystrc na ul. Odbojářské 2:
pondělí–čtvrtek, 16–19 hodin ostatní dny hodinu před začátkem jednotlivých pořadů.

Informace na tel.: 546 224 320; e-mail: rezervaceokul@bystrc.cz
Bližší informace o pořadech na www.bystrc.cz/kultura a prostřednictvím mobilní aplikace Česká obec.

19.00
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